
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2013/DD/12163
 Del: 31/12/2013
 Esecutivo da: 31/12/2013
 Proponente: Direzione AREA DI COORDINAMENTO SVILUPPO 
URBANO

OGGETTO: 
Area Coordinamento Sviluppo Urbano - Accordo Quadro Publiacqua : accertamento quota 2013

IL DIRETTORE

Premesso che:
- con deliberazione di Consiglio n. 39/266 del 25/07/2013 è stato approvato il bilancio annuale di previsione 
2013, il bilancio pluriennale 2013/2015, il piano triennale investimenti, il programma triennale dei lavori  
pubblici,  la  relazione previsionale  e  programmatica  ed il  piano delle  alienazioni  e  valorizzazioni  di  cui  
all’art. 58 D.L. 112/2008;
- con deliberazione di Giunta n. 322/450 del 25/09/2013 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per  
l’ano 2013;

Premesso inoltre che:
- con deliberazione del Comune di Firenze n. 2013/G/00073 del 19/03/2013, immediatamente esecutiva, è 
stata approvato il CVU - Contratto di Valorizzazione Urbana al fine di confermare l’interesse del Comune a 
realizzare le opere in esso contenuto, così come richiesto dal Ministero delle Infrastrutture e Trasporti;
- il Ministero delle Infrastrutture e Trasporti ha successivamente proposto alcune modificazioni al testo, ivi  
compreso la denominazione, che non hanno mutato il contenuto del CVU e della deliberazione sopraddetta e  
sono stato pertanto recepite con determinazione 2013/DD/3387;
- in data 9 maggio 2013 è stato sottoscritto l’Accordo denominato “Contratto di valorizzazione Urbana” tra 
il Comune di Firenze ed il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti che ai sensi del D.L. 22 giugno 2012, 
n.  83,  è  finalizzato,  fra  l’altro,  alla  valorizzazione  della  sicurezza  idraulica  area  –  completamento  del  
collettore emissario di destra d’Arno;
- con determinazione n. 8525 del 11/10/2013 è stata approvata la convenzione attuativa;
- con determinazione n. 11817 del 16/12/2013 sono state approvate le integrazioni alla convenzione attuativa 
proposte del Ministero delle infrastrutture e trasporti 
- in data 16/12/213 è stata sottoscritta digitalmente tra il Comune di Firenze e il Ministero delle Infrastrutture 
e dei Trasporti la convenzione attuativa dell’accordo sopra citato;
- tra gli interventi selezionati del Comune di Firenze (art. 4 comma g) risulta il potenziamento del collettore  
emissario  di  riva  destra  d’Arno  –  sicurezza  idraulica  Area,  in  quanto  elemento  strategico  per  il 
completamento della depurazione del comprensorio fiorentino;
Pagina 1 di 3 Provv. Dir.2013/DD/12163



- il piano finanziario ed economico (art. 5 comma g) dell’Accordo “Contratto di valorizzazione Urbana” 
prevede che l’intervento sia a carico del “Fondo per l’attuazione del piano nazionale per le città” per la quota  
di euro 4.900.000;
- il suddetto finanziamento statale (art. 5 comma 2) è riconosciuto ed erogato sul cap. 7365 dello stato di  
previsione di bilancio del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti;
-in Toscana, a far data dal 1998, si è concluso il processo di riorganizzazione della governance del servizio  
Idrico Integrato in conformità alla L. 36/94, con l’istituzione di 6 Autorità di Ambito Territoriali Ottimali;
-il comprensorio fiorentino era ricompreso nel perimetro di competenza dell’Autorità di Ambito territoriale 
ottimale n. 3 – Medio Valdarno, che ha completato la ricognizione delle infrastrutture ed impianti esistenti, e  
predisposto il Piano di Ambito ai sensi della normativa di  settore, quale strumento che individua gli obiettivi  
e gli interventi che dovranno essere realizzati dal gestore unico di ambito;
-in  forza delle  legge regionale  69/2011 è stata  istituita  l’Autorità  Idrica  Toscana che è  subentrata  nelle  
funzioni esercitate dall’AATO 3 Medio Valdarno;
-il servizio idrico integrato nell’Ambito Territoriale Ottimale n. 3 – Medio Valdarno è stato affidato alla  
società Publiacqua SpA, a far data dal 1 gennaio 2002;
- l’articolo 9 della Convenzione di Affidamento del SII, stipulata tra Publiacqua Spa e l’AATO 3 Medio  
Valdarno (oggi Autorità Idrica Toscana), applicando il disposto dell'art. 157 del D.Lgs. 152/06, prevede che 
le  opere  attinenti  al  SII  eventualmente  realizzate  direttamente  dagli  Enti  Locali  possano  essere,  previa 
convenzione con il Gestore e con l’Autorità, affidate al gestore stesso, che ne assicurerà l'utilizzazione per il  
servizio alle condizioni stabilite nella stessa convenzione.
-il “Contratto di valorizzazione Urbana” prevede l’individuazione degli interventi prioritari nel settore del 
servizio idrico integrato che rivestono particolare urgenza ed indifferibilità, e che, anche per accelerare la  
loro attuazione, sono previsti cofinanziamenti a valere su risorse pubbliche;
-oltre  agli  obiettivi  del  “Contratto  di  Valorizzazione  Urbana” relativi  al  completamento  del  collettore 
emissario di riva destra d’Arno è urgente anche far fronte alla necessità riferita ad alcuni sottoservizi del SII 
di un processo rapido di ristrutturazione ed efficientamento nell’ambito urbano, con interventi consistenti, 
anche ai fini della sicurezza, della pubblica incolumità e per scongiurare danni al patrimonio artistico, stante 
l’ubicazione delle strade coinvolte dalle necessità di ristrutturazione e la vetustà delle condotte sottostanti;
-tutti tali interventi coinvolgono aree strategiche per il traffico urbano, con impatti consistenti sulla mobilità  
e potranno coinvolgere più sottoservizi, che corrono nel sottosuolo delle strade coinvolte dalle necessità di  
rifacimento delle condotte del SII, riferibili a più soggetti Gestori e richiedono pertanto una pianificazione e  
un coordinamento del Comune, visti anche i problemi di concomitanza delle opere;
-il Comune di Firenze, in quanto Ente territorialmente competente in ragione dei luoghi di esecuzione di tali  
opere, assume la qualifica di Stazione Appaltante di tali lavori, che coinvolgono più soggetti sul territorio, e 
provvederà ad affidare la realizzazione di tutte opere sopra indicate, anche conformemente all’art. 33 del  
D.Lgs. 163/06;
- è stato approvato con deliberazione n. 2013/G/630, immediatamente esecutiva,l’Accordo Quadro che 
recepisce la realizzazione della sicurezza idraulica area – completamento collettore emissario di riva destra 
d’Arno e rifacimento sottoservizi inerenti il servizio idrico integrato nelle strade del centro città;
- all’art. 3 del suddetto Accordo vengono stabiliti i costi e le risorse finanziarie per la realizzazione delle 
opere e, alla lettera 1 comma b) vengono stabiliti in euro 9.000.000 il costo stimato per il rifacimento dei 
sottoservizi e pavimentazione stradale in carico a Publiacqua;

Considerato che l’Accordo Quadro sopraddetto è stato sottoscritto in data 30 dicembre 2013, atto depositato 
presso questi uffici;

Atteso che risulta necessario procedere all’accertamento della quota delle opere collegate alle strade – 
bilancio 2013 ovvero euro 1.550.000 collegata all’intervento relativo a Por santa Maria (c.o. 120033);

Dato atto della regolarità tecnica del provvedimento;

Visto il D.Lgs. 267/2000;

Visto gli art.. 58 e 81 dello Statuto del Comune di firenze;

Visto l’art. 23 del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e Servizi del Comune di Firenze;
Pagina 2 di 3 Provv. Dir.2013/DD/12163



DETERMINA

per quanto in premessa,

1. di procedere all’accertamento di euro 1.550.000 sul capitolo 45443 quale quota di finanziamento per 
l’intervento relativo a Por Santa Maria – c.o. 120033;

2. di dare atto che tale quota afferisce alla programmazione 2013;
3. di rimandare a successivo provvedimento l’accertamento della quota residua di cui all’art. 9 comma 

1 lettera b dell’Accordo Quadro;
4. di dare atto che l’incasso della suddetta quota avverrà nel rispetto delle modalità stabilite dall’art. 5 

del suddetto Accordo ovvero con apposita disciplina prevista nei singoli accordi attuativi 
conseguenti.

Firenze, lì 31/12/2013 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Giacomo Parenti

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 45443 0 13/002811 00 1550000
2) 60429 0 13/008424 00 1528800
3) 60424 0 13/008425 00 21200

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 31/12/2013 Responsabile Ragioneria
Michele Bazzani

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 3 di 3 Provv. Dir.2013/DD/12163


